
Osa Červený vrch

Pro Městskou část Praha 6 zpracoval spolek Bieno, březen 2018

– Výsledky participace obyvatel pro studii rozvoje
– Terénní průtoková setkání, anketa a pracovní setkání s obyvateli
– 180 + 361 + 50 = 591 zapojených obyvatel



Výsledky participace obyvatel pro studii rozvoje

Organizátor: Městská část Praha 6
Místo a čas konání: listopad 2017 – únor 2018
Zhotovitel: Bieno z.s.

Postup participace
Cílem participace obyvatel na zadání studie rozvoje bylo postihnout hlavní hodnoty, problémy a vítané aktivity v lokalitě
z pohledu obyvatel. Pro dosažení tohoto cíle byl zvolen postup, který kombinuje tři metody s rozdílným záběrem. V listopadu 
a prosinci 2017 proběhla série terénních průtokových setkání s obyvateli v různých časech a těžištích místa. V lednu a únoru
2018 byla uspořádána elektronická on-line anketa. A jako poslední v řadě v úterý 27. února proběhlo veřejné pracovní setkání
v Gymnáziu Arabská. 
Celkem šesti terénních průtokových setkání ve čtyřech těžištích místa se zúčastnilo více než 180 obyvatel, kteří vznesli 399
podnětů a ohodnotili je 1043 preferenčními hlasy. Na základě těchto setkání byly předběžně stanoveny hlavní hodnoty, prob-
lémy, vítané aktivity a celkový charakter místa. Z podnětů vzniklo znění elektronické ankety, která jejich váhu ověřila a doplnila 
o další údaje. Ankety se zúčastnilo 361 hlasujících. Po skončení ankety proběhlo veřejné setkání, na kterém o záměru 
revitalizace informovali místostarosta Martin Polách a zástupce investora obchodního centra CPI Vojtěch Podval. 
Setkání se zúčastnilo více než 50 obyvatel. 

Účel a důvod sběru
Sídliště Červený Vrch je jedno z největších a nejstarších v Praze 6. Přirozeným centrem celé lokality je obchodní dům Šárka, 
ve kterém se nachází Billa a další služby. Dnes je toto přirozené centrum sídliště velmi zanedbané. Zastaralé objekty dispozičně
nevyhovují a jejich okolí nevytváří příjemný městský parter. Rovněž navazující prostory – okolí objektu „Drancy“ či vybavení parku
pod Billou neodpovídají zcela dnešním potřebám. Problematické je napojení na spodní část lokality směrem ke Kladenské.
Městské části Praha 6 se rozhodla vytvořit architektonickou studii budoucí podoby místa se zapojením zdejších obyvatel. 
Architektonická studie by měla skloubit potřeby jednotlivých částí a ukázat Osu Červený vrch jako jeden celek – místní centrum.
V březnu 2018 bude zpracováno zadání architektonické studie a v červnu by měly být představeny studie rozvoje. Pro přípravu
dokumentu a koordinaci postupu funguje z iniciativy MČ Praha 6 pracovní skupina složená ze zástupců klíčových stran 
- MČ Praha 6, TSK Praha a vlastníků či správců klíčových objektů..

Osa Červený vrch



Celkové shrnutí výsledků

Současné hodnoty: centrum obchodu a služeb, původní architektura a charakter Kladenské
● Lidé místo silně vnímají jako místní centrum obchodu a služeb.
● Lidé si cení otevřeného volného prostoru a to i ve spojení s původním nižším charakterem budov 

OC Šárka a Drancy. 
● Pozitivně je vnímán oživující charakter kolem Kladenské s menšími obchody. 

Současné problémy: zanedbanost objektů a jejich okolí, cestní síť na Kladenskou

● Lidé silně vnímají zastaralost a zanedbanost objektů OC Šárka a Drancy zvenku i zevnitř 
a neupravenost jejich okolí. 

● Problémem obyvatel je nedostatečné a bariérové vedení cest mezi OC Šárka a Kladenskou ulicí 
a špatný přístup k poště shora. 

● Nabídka obchodů a služeb je v lokalitě z pohledu obyvatel nedostatečná.

Vítané aktivity: živé centrum, místo obchodu a služeb a lepší propojení zespodu. 

● Lidé by uvítali živé centrum lokality, místo pro setkávání a posezení se zelení či vodním prvkem. 
Poptávka je také po prvcích sloužících dětem a mládeži. 

● Lidé by uvítali více obchodů s širší nabídkou. Vítané jsou také trhy, moderní restaurace, kavárna či veřejné WC.
● Lépe by chtěli lépe propojit síť cest mezi OC Šárka a Kladenskou ulicí, přístup k poště a k metru. 

Zejména senioři a rodiče s kočárky potřebují možnost bezbariérového spojení. 

Osa Červený vrch



Osa Červený vrch
Průtoková setkání
– participace obyvatel na zadání pro architektonickou studii
– zpráva z průtokových setkání: 4 místa, 6 dní,      

> 180 obyvatel, 399 podnětů, 1043 hlasů



Průtoková setkání – Osa Červený vrch

Program
Průtoková setkání představují terénní sběr informací a podnětů přímo v místě řešeného území. V různých časech mezi různými
skupinami uživatelů identifikují jejich osobní zkušenost a postoj k danému místu a situaci. Jedná se o nástroj k určení hlavních
současných hodnot a problémů daného místa a k predikci vítaných činností a aktivit. Dotazováním na cílový charakter či vizi lze
zjistit hlavní rysy představ obyvatel o celkovém směřování rozvoje místa. Průtoková setkání jsou příležitostí k prezentaci
otevřeného přístupu městské části v řešení veřejného prostoru.
Sběr proběhl v listopadu až prosinci 2017, místa postihovala rozdílná těžiště areálu:

Místo sběru bylo vybaveno mobilním stánkem Městské části Praha 6 se střechou, čtyřmi tabulemi –flipcharty, stolem s přehle-
dovou mapou okolí, s docházkovou mapou a mapou majetkových poměrů. Na čtyřech flipchartových plachtách byly jednotlivě
zaznamenávány lidmi navržené současné hodnoty, problémy, vítané aktivity a budoucí charakter Osy Červený Vrch. Stánek 
obsluhoval vždy jeden metodik - facilitátor a asistent sběru. Lidé navrhovali své vlastní podněty nebo se svými preferenčními
hlasy připojovali k podnětům, které navrhli předešlí obyvatelé. Ke každému tématu mohli rozdat až tři preferenční hlasy. 
Tímto postupem vznikl soubor podnětů řazený podle preferencí obyvatel.

Osa Červený vrch – Průtoková setkání 1.1.



Průtoková setkání – Osa Červený vrch

Účel setkání
Sídliště Červený Vrch je jedno z největších a nejstarších v Praze 6. Přirozeným centrem celé lokality je obchodní dům Šárka, 
ve kterém se nachází Billa a další služby. Dnes je toto přirozené centrum sídliště velmi zanedbané. Zastaralé objekty dispozičně
nevyhovují a jejich okolí nevytváří příjemný městský parter. Vlastník OC Šárka (společnost CPI) má zájem na kompletní přes-
tavbě objektu. Tuto budovu stejně jako jeho okolí čeká tedy zásadní přeměna. Rovněž navazující prostory – okolí Drancy 
či vybavení parku pod Billou neodpovídají zcela dnešním potřebám. 
Městské části Praha 6 se rozhodla vytvořit architektonickou studii budoucí podobu místa se zapojením zdejších obyvatel. 
Architektonická studie by měla skloubit potřeby jednotlivých částí a ukázat Osu Červený vrch jako jeden celek – místní centrum.
V lednu 2018 proběhne elektronická anketa k doplnění podnětů a 27. února 2018 veřejné pracovní setkání. Na setkání budou
dosavadní výsledky představeny a ověřeny v debatě u pracovních stolů. V březnu 2018 bude finalizace zadání architektonické
studie a v červnu by měly být představeny výsledky. Pro přípravu dokumentu a koordinaci postupu funguje pracovní skupina
složená ze zástupců klíčových stran - zástupci MČ Praha 6, TSK Praha a vlastníků či správců klíčových objektů.

Charakteristika skupiny obyvatel 
V průběhu osmi setkání zanechalo své podněty a preferenční hlasy více než 180 obyvatel a návštěvníků Osy Červený Vrch.
Naprostá většina respondentů přišla z nejbližšího okolí. Různé časové polohy od 8 hodin ráno do 18 hodin večer a čtyři různá
těžiště lokality umožnili zachytit postoje různých skupin uživatelů a potřeby v rozlišných ohniscích lokality.

Osa Červený vrch – Průtoková setkání 1.2.



Shrnutí výsledků

Současné hodnoty: metro/tramvaj, zeleň a otevřený prostor

● Mezi hodnotami dominuje skvělá dostupnost metrem/tramvají a dostatek různých prvků zeleně.
● Lidé si cení otevřeného volného prostoru a to částečně i ve spojení s nižším charakterem budov OC Šárka a Drancy. 

Pozitivně je vnímán urbanistický charakter okolí Kladenské. 
● Spokojenost je také s čistotou a celkovým pocitem bezpečí v místě.

Současné problémy: nedostatečná síť cest, zastaralost OC Šárka, málo obchodů 
a služeb a problematický přechod

● Vnímaným problémem obyvatel je nedostatečné a bariérové vedení cest mezi OC Šárka a Kladenskou ulicí 
a špatný přístup k poště shora.

● Lidem silně vadí dojem zastaralosti a zanedbanosti OC Šárka a okolí a Drancy a okolí.
● V lokalitě je pouze jediný supermarket Billa a chybí nabídka dalších běžných služeb. 
● Lidé vnímají, že čas na přejití na zelenou přes Evropskou je příliš krátký, přechod kolejí způsobuje zmatek a tlačenice. 

Vítané aktivity: Více obchodů a služeb, lepší propojení cestami 
a prvky pro děti a mládež.

● Lidé by jednoznačně uvítali více obchodů s širší nabídkou. Vítané jsou také trhy a pohostinství - restaurace či kavárna.
● Lépe by chtěli propojit síť cest mezi OC Šárka a Kladenskou ulicí, přístup k poště a k metru. 

Zejména senioři a rodiče s kočárky potřebují možnost bezbariérového spojení.
● V blízkosti ZŠ je poptávka po hřišti nebo sportovních či herních prvcích pro děti/ mládež.

Vize a charakter: živé centrum lokality a otevřený prostor

● Lidé by uvítali místo jako živé centrum širší lokality s obchody a službami
● Díky své poloze může těžit z výhledu do okolí a otevřeného prostoru
● Místo by mělo být atraktivní i pro mladší generaci.

Osa Červený vrch – Průtoková setkání 1.3.



Jaké pozitivní hodnoty má Osa Červený vrch?
● Výstupy z průtokových setkání 27., 29. 11., 4., 6., 9., a 11. 12. 2017

Kompletní tabulka přehled hodnot – seřazeno dle prioritních bodů

Komentář k výstupům:
Z výstupů vyplývá následující:
Mezi hodnotami dominuje skvělá dopravní dostupnost a dostatek různých prvků zeleně.
Lidé si cení otevřeného volného prostoru a to částečně i ve spojení s nižším charakterem budov OC Šárka 
a Drancy. Pozitivně je vnímán urbanistický charakter okolí Kladenské. 
Spokojenost je také s čistotou a celkovým pocitem bezpečí v místě.

dobrá dopravní dostupnost metro/tram

dostatek zeleně, zejména stromů

menší výška budov (OC Šárka, Drancy)

čistota místa

přechod Evropské - bezpečnější a rychlejší přecházení

otevřený volný prostor

pocit bezpečí

styl domů a parku na Kladenské

malé obchůdky

OC Šárka - centrum služeb a obchodu

parter oživuje

nová úprava parku pod BOD Šárka je pěkná

jižní svah se sluncem

bezbariérový přístup

dobré místo

výhled do okolí

nový výtah kBille

není tu bahno, jako před 30 lety

modré zóny pomáhají rezidentům

Osa Červený vrch – Průtoková setkání 1.4.

16

15

8

7

5

5

4

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

1

1



43
42

34
23

22
16

14
14

13
13

11
10
10
10

8
7
7

5
4
4
4
4
4
4

3
3

2
2
2
2
2
2

1
1
1
1
1

nejasné a bariérové vedení cest mezi OC a Kladenskou (schéma?)
zastaralost/zanedbanost OC Šárka a okolí

chybí běžné služby - malá nabídka (viz schéma)
chybí další velký obchod, Billa je jediná

přechod - krátký čas na přejití pro chodce/ rychlá zelená pro auta
hřiště na petangue je nevyužité

špatný přístup k poště shora - chybí schody, osvětlení
přechod nesignalizovaný přes TRAM způsobuje zmatek a tlačenice

nerovné chodníky podél Evropské (směr letiště)
parkoviště u OC je špatně organizované, nevábné a živelné

při rekonstrukci OC nebude kde nakupovat
slabá údržba cest v parku - listí a bahno

rozbité lavičky v parku - boří se trávy
zastaralost/zanedbanost Drancy a okolí

park pod OC je chudý a nevyužitý
schodiště přes park je příliš strmé a vysoké

slabá údržba zeleně
kola překážejí chodcům na chodníku podél Evropské
auta po Evropské jezdí příliš rychle - nedodržují limit

chodník k metru z Kamerunské je špatně osvětlený
krysy v křoví

chybí osvětlení za Drancy směrem k zahrádkám
schody ve spodní části OC jsou rozbité

vnitrobloky mezi paneláky se málo udržují
chybí trhy

parkování - malá dostupnost rezidenčních míst
nájezdy (kolejnice) na kočárky pod Billou jsou pevně ukotveny

nepřehledné přechody přes Kladenskou
nerovné chodníky v okolí Kladenské

chybí WC
chybí odpadkové koše

hluk
graffiti

chybí přechod nad Drancy v Arabské
schody do metra kloužou

auta projíždějí na červenou
chybí informace o službách

pošta je bariérová
chybí podchod pod Evropskou

segway ohrožují seniory

Jaké má Osa Červený vrch problémy?
● Výstupy z průtokových setkání 27., 29. 11., 4., 6., 9., a 11. 12. 2017

Kompletní tabulka přehled problémů – seřazeno dle prioritních bodů

Komentář k výstupům:
Vnímaným problémem obyvatel je nedostatečné,
nejasné a bariérové vedení cest mezi 
OC Šárka a Kladenskou ulicí a špatný přístup
k poště shora.
Lidem silně vadí dojem zastaralosti a zaned-
banosti OC Šárka a okolí a Drancy a okolí.
V lokalitě je pouze jediný supermarket Billa 
a chybí nabídka dalších běžných služeb. 
Lidé vnímají, že čas na přejití na zelenou 
přes Evropskou je příliš krátký, přechod  tram-
vajových kolejí způsobuje zmatek a tlačenice. 

Osa Červený vrch – Průtoková setkání 1.5.

49
48

45



více obchodů s širokou nabídkou

bezbariérové cesty mezi OC a Kladenskou (senioři, kočárky)

dětské hřiště v blízkosti ZŠ

lepší propojení Kladenská - Africká k metru

trhy před OC – zelenina

restaurace, kavárna, občerstvení

více zeleně - stromy, keře, květiny

přesunout poštu do OC

podzemní parkoviště/ parkování pro OC

podchod (pasáž) nebo nadchod přes Evropskou

voda a vodní prvky v parku

lepší přistup k poště shora ("kozí stezky", "Štrbské pleso")

živý park pod OC s vybavením

nová budova OC opět nízká

zakrytí vstupu do metra - mokré klouže

odpadkové koše a pytlíky pro pejskaře

auta jezdí pomaleji - dodržování limitu (Evropská, Kladenská)

kulturní centrum

tramvajová zastávka - lepší ochrana před počasím, lavičky

hřiště pro starší děti/ sportoviště pro mládež (např. okolí ZŠ)

lavičky

více kontejnerů a širší spektrum třídění (kovy, baterie)

bezbariérový přístup do OC také zdola

rekonstrukce OC - během přestavby zajistit nakupování

prořezat zeleň v okolí OC, lepší péče

lepší chodníky před ZŠ

eskalátory do metra Bořislavka

protihluková opatření na Evropské

možnost vyjádřit se k ČV na webu 

psí park

posílit policejní hlídky

nebytovky MČ slouží pro potřebné služby

náměstí / veřejné prostranství

OC - dřevěná nebo zelená fasáda

lepší osvětlení v parku

předzahrádky u domů předat do správy SVJ

Jaké aktivity by lidé v Ose Červený vrch uvítali? 
● Výstupy z průtokových setkání 27., 29. 11., 4., 6., 9., a 11. 12. 2017

Kompletní tabulka přehled podnětů aktivity a nápady – seřazeno dle prioritních bodů

Komentář k výstupům:
Lidé by jednoznačně uvítali více obchodů
s širší nabídkou. Vítané jsou také trhy 
a pohostinství - restaurace či kavárna.
Lépe by chtěli lépe propojit sítí cest mezi 
OC Šárka a Kladenskou ulicí, přístup 
k poště a k metru. 
Zejména senioři a rodiče s kočárky potřebují
možnost bezbariérového spojení.
V blízkosti ZŠ je poptávka po hřišti nebo
sportovních či herních prvcích pro děti/ mládež.

Osa Červený vrch – Průtoková setkání 1.6.

21

81

64

43

36

32

25

21

18

17

17

17

16

14

12

11

9

8

8

5

4

4

4

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

1

1



výhledy na Hradčana, OC s výhledem

prostor také pro děti a mládež

aby to více žilo, setkávání, náměstíčko, veřejný prostor

centrum lokality, spádová oblast

obchodní pasáž s podchodem

klidné místo

otevřený prostor

průchod, prostupnost mezi Evropskou, OC a parkem

Jaký charakter by měla mít Osa Červený vrch v budoucnu? 
Jaká je „vize“ Osy Červený vrch?

● Výstupy z průtokových setkání 27., 29. 11., 4., 6., 9., a 11. 12. 2017

Kompletní tabulka podnětů na téma vize a charakter – seřazeno dle prioritních bodů

Komentář k výstupům:
Lidé by uvítali místo jako živé centrum širší lokality s obchody a službami
Díky své poloze může těžit z výhledu do okolí a otevřeného prostoru
Místo by mělo být atraktivní i pro mladší generaci.

Osa Červený vrch – Průtoková setkání 1.7.

3

3

3

3

3

2

2

2



Osa Červený vrch
Vyhodnocení ankety



Vyhodnocení ankety

Metodika
Anketa probíhala v únoru 2018 v podobě internetového dotazníku. Byla propagována běžnými informačními kanály Městské
části Praha 6 - v časopisu Šestka, na webových stránkách a  facebookovém profilu MČ. Na podporu šíření ankety bylo rozne-
seno 4 tisíce letáků do schránek obyvatel Sídliště Červený Vrch. Celkový počet hlasujících byl 361.
Anketa je druhým stupněm participace na rozvoji lokálního centra Osa Červený vrch. Předcházely jí terénní setkání s obyvateli
v lokalitě, které probíhaly v prosinci 2017. Na základě nich jsme dokázali předběžně stanovit hlavní hodnoty, problémy a vítané
aktivity z pohledu obyvatel. Anketa navázala na hlavní podněty a ověřila jejich váhu nástrojem internetového dotazování. 

Respondenti
Tato část zahrnuje zpracování údajů o struktuře respondentů

Výsledky dotazníku
Anketa obsahovala 10 uzavřených otázek (s možností výběru odpovědi). Výsledky jsou zpracovány v grafech četností odpovědí
podle jednotlivých možností. U každé otázky je uvedeno krátké slovní zhodnocení a interpretace. Součástí byly dvě volné otázky,
které jsou vyhodnoceny zvlášť. Uvedeny jsou jak nejčetnější odpovědi, tak i zajímavé a inspirativní postřehy (citáty), relevantní
pro další postup a přípravu projektové dokumentace.  

Osa Červený vrch – Vyhodnocení ankety 2.1.



Rozdělení respondentů podle pohlaví

Muži – 45,7 % Neuvedlo – 1,9 % Ženy – 52,4 %

Rozdělení respondentů podle věku

15-19

20-29

30-39

40-49

50-59

60-69

70-79

80 a více

7

80

150

67

28

14

1

4

Je patrné, že online anketa zasáhla většinou lidi v produktivním věku a v podstatě jen okrajově osoby nad 60 let.
Z těchto důvodu je pouze jedním ze tří nástrojů participace, ze kterých se skládá celkový výsledek. 

Osa Červený vrch – Vyhodnocení ankety 2.2.



1. Čeho si v současnosti v území Osy Červený Vrch nejvíce ceníte?  

Dobrého napojení na MHD

Místo je centrem služeb a obchodu

Oživující ulice Kladenské (menší obch., kavárny)

Otevřeného a volného prostoru s výhledy

Dostatku zeleně

Bezpečí

Čistoty

194

127

104

79

50

16

-98

Lidé si nejvíce váží dobrého napojení na MHD. Místo vnímají jako přirozené centrum celé lokality, ve kterém se
nachází obchody a další služby. Pozitivně je vnímán urbanistický charakter Kladenské, s oživujícími obchůdky a
kavárnami, a rovněž otevřený prostor a výhledy. 

„Praha 6 je nejlepší“

Žena, 20-29 let

Osa Červený vrch – Vyhodnocení ankety 2.3.



2. Co v současnosti v území Osy Červený Vrch nejvíce vadí?

Zastaralost a zanedbanost OC Šárka a objektu Drancy

Malé možnosti nákupu, slabá nabídka služeb

Stávající podoba parkoviště před OC Šárka

Chudý a málo využívaný park pod OC Šárka

Bariérové cesty a schodiště ve svahu

Špatné pěší napojení území směrem k metru Bořislavka

Špatný přístup k poště

316

123

109

90

78

38

10

Nejvíce vadí zastaralost a zanedbanost objektů OC Šárka a Drancy. Špatně je hodnocená i stávající nabídka ob-
chodů a služeb, stejně jako živelné a nevábné parkoviště před OC. Park v dolní části je spíše chudý a tudíž
nevyužívaný. Problematické je i propojení území, jak v rámci dotčené osy, tak i směrem na metro Bořislavka.

„Chodit denně těmito místy je dost smutné a vlastně i děsivé, pro mě často depresivní. Jeden z důvodů,
proč si přeju stěhovat se např. na Letnou. Budeme rádi, když budou místa více otevřená pro setkávání, 
pro děti, budou udržovaná a funkční.“ 

Žena, 40-49 let

Osa Červený vrch – Vyhodnocení ankety 2.4.



3. Jaká je představa o budoucí podobě a využití prostoru 
v bezprostředním okolí obchodního centra?

Příjemné místo pro setkávání a posezení 
se zelení či vodním prvkem

Pravidelné trhy (např. sezónní zelenina a ovoce, 
farmářské výrobky)

Řešení propojující všechny výše uvedené možnosti

Náměstí, pěší zóna

Příležitost pořádání jiných akcí (společenské, kulturní)

Parkovište

208

176

125

73

12

-117

Okolí OC by v budoucnu lidé viděli nejraději jako příjemné místo pro setkávání i posezení, vhodně řešené náměstí
či pěší zónu, umožňující např. pořádání pravidelných farmářských trhů.  V žádném případě nechtějí parkoviště.

„Farmářské trhy by byly opravdu skvělé.“

Žena, 40-49 let

Osa Červený vrch – Vyhodnocení ankety 2.5.



4. Co je u nového objektu obchodního centra důležité?

Budova by měla být centrem obchodu a služeb 
s širokou nabídkou

Budova by měla být prostupná (průchod, pasáž) 
a přístupná ze všech důležitých směrů

Budova by měla mít hezké a živé přízemní podlaží

V podzemí budovy by mělo být parkoviště

Budova by měla tvořit zajímavou dominantu 
lokálního centra

202

134

119

85

39

Respondenti považují za nejdůležitější, aby nová budova nabízela dostatečně širokou a pestrou nabídku běžných,
denně využívaných obchodů a služeb. Měla by být přístupná z různých směrů. Raději nižší budovu. 
Parkoviště by mělo být schované v podzemí. 

„Hlavně žádnou ´dominantu.“ 

Muž, 40-49 let

Osa Červený vrch – Vyhodnocení ankety 2.5.



5. Které služby a obchody v území nejvíce chybí?

Restaurace

Drogerie

Kavárna / cukrárna

Pekařství

Bioobchod / zdravá výživa

Železářství / elektro / domácí potřeby

Řeznictví

Jiná samoobsluha

Papírnictví

Oděvy, galanterie

Lahůdky, občerstvení

Pošta

Ovoce a zelenina

Fitness, jóga

Dětský koutek, herna

Kino

Obuv

Čistírna, prádelna

Knihkupectví

Opravna obuvi / klíče

Sport

Kadeřnictví

Chovatelství, zverimex

Hračky

Lékárna

Knihovna

Bazén

Trafika 

96

82

75

52

47

41

37

31

25

21

15

15

11

9

9

8

8

8

7

7

6

6

4

4

4

4

3

2

Nejčastěji zmiňovaným provozem byla restaurace, o jejíž
podobě mají ale respondenti různé představy, nejčastěji
zmiňovaná adjektiva např. dobrá, slušná, pořádná hospoda
či „kam se dá jít s dětmi“. Drogerii lidé nejčastěji spojovali
se značkou „DM“, jako samoobsluhu by do budoucna
daleko raději než Billu viděli třeba Lidl. Jako bioobchod /
zdravou výživu si lidé představují provoz nabízející převážně
kvalitní, čerstvé, lokální a sezónní potraviny.  
V tabulce nejsou uvedeny návrhy, které nezískaly podporu
více než jednoho hlasu. 

Osa Červený vrch – Vyhodnocení ankety 2.6.



6. Využila by vaše rodina možnost pronájmu podzemního stání 
v budoucím objektu?

Možnosti pronájmu parkovacích stání v budově OC by využilo pouze 9% respondentů – obyvatelů sídliště Červený Vrch.

„Více parkovacích míst pro návštěvníky.“

Žena, 50-59 let

Nevím – 13,6 % ANO – 8,9 % NE– 77,6 %

Osa Červený vrch – Vyhodnocení ankety 2.7.



7. Měla by Česká Pošta přesunout svou pobočku Kladenská do nových 
prostor v budoucím objektu na Červeném vrchu?

Více než polovina odpovídajících by přesun pošty do nového objektu na Červeném Vrchu uvítala. 
Asi čtvrtina lidí je proti přesunu a ostatní neví.

„Přesunutí České pošty bych přivítal v případě, že by nová pobočka byla lépe projektována, byla větší
(aspoň prostor pro čekání),  komfortnější (lépe organizovaná) pro zákazníky, pro hůře chodící blíže MHD.“ 

Muž, 40-49 let

Nevím – 19,1 %

NE – 26,6 %

ANO – 54,3 %

Osa Červený vrch – Vyhodnocení ankety 2.8.



8. Co by vylepšilo prostor pod obchodním centrem 
(jižní svah/park mezi ulicí Africkou a ulicí Kladenskou)?

Bezbariérové vedení cest i pro kočárky 
a osoby s omezenou pohyblivostí

Klidová zóna pro oddych a relaxaci (zeleň a lavičky)

Prvky pro hru dětí využívající přirozený svah

Více zeleně, zejména stromů

Místo vhodné pro setkávání a sousedský život

Voda nebo vodní prvek

Lokalní zklidnění Kladenské ulice, zvýšení vozovky 
a lepší propojení obou částí parku

Prostředí pro kvalitní trávení času mladší generace 
(7-14 let)

Využití výhledu – horizont, pozorování městského dění 
i místních atraktivit

165

128

115

109

96

75

58

42

35

Cesty ve svahu pod OC by bylo vhodné vést bezbariérově, s ohledem na osoby s omezenou pohyblivostí a kočárky.
Tento prostor lidé v budoucnu vidí jako klidovou zónu pro setkávání a oddych, se zelení, herními a případně i vod-
ními prvky (využívajícími sklon terénu).  

„Nájezdy pro kočárky na schodišti vedle OC Šárka by měly být univerzální pro více kočárků 
(nevešla jsem se na ně ani s jedním mým kočárkem, ač byly úplně obyčejné).“ 

Žena, 30-39 let

Osa Červený vrch – Vyhodnocení ankety 2.9.



9. Co by vylepšilo prostor spodního parku mezi ulicí Kladenskou 
a ulicí Na dlouhém lánu? 

Klidová zóna pro oddych a relaxaci 
(udržovaný parčík, zeleň, lavičky, pítko

Oprava cest a chodníků

Místo vhodné pro setkávání a sousedský život

Prvky pro hru dětí

Více zeleně, zejména stromů

Prostředí pro kvalitní trávení času mladší generace
(7–14 let)

Voda nebo vodní prvek

Lokalní zklidnění Kladenské ulice, zvýšení vozovky 
a lepší propojení obou částí parku

216

136

110

92

86

67

63

61

Obdobně i parčík ve spodní části osy vnímají lidé do budoucna jako klidovou zónu (zeleň, lavičky). Důraz kladou na
údržbu celého prostoru i cest. Vhodné je zařadit prvky pro hru dětí, včetně starších - klíčové je zde sousedství ZŠ. 

„Propojit parčíky mezi Kladenskou ulicí a omezit dopravu.“

Žena, 30-39 let

Osa Červený vrch – Vyhodnocení ankety 2.10.



10. Jak hodnotíte stávající podobu přechodu přes ulici Evropská?

Přecházení přes ulici Evropskou u tramvajové zastávky hodnotí polovina odpovídajících jako bezpečné a druhá polovina
jako nebezpečné.

„Přechod přes Evropskou by potřeboval zjednodušit. Přijde nám zbytečně komplikovaný, a tedy 
nedostačující. Přemíra zábran a značení nemusí nutně prospívat bezpečnosti!“

Muž, 40-49 let

Nevím – 13 %

Je NEBEZPEČNÝ, bylo by dobré 
jej upravit (např. rozšíření přechodu, 
osvětlení apod.) – 45,2 %

Je BEZPEČNÝ, není třeba 
nic měnit – 41,8 %

Osa Červený vrch – Vyhodnocení ankety 2.11.



Osa Červený vrch
Zpráva z veřejného setkání 
– Participace obyvatel na celkové rekonstrukci Osy Červený vrch 
– Ověření hodnot, problémů a aktivit místních obyvatel



Zpráva z veřejného setkání

Organizátor MČ Praha 6 ve spolupráci s Bieno, z. s.
Místo a čas konání Gymnázium Arabská, 27. února 2018 od 18,00 – 20,00
Moderátor Michal Křivohlávek, Bieno, z. s.

Program
Večer byl rozdělen na informační a pracovní část. V informační části vystoupil zástupce starosty MČ Prahy 6 Martin Polách, zás-
tupce majitele obchodního centra CPI Vojtěch Podval, Barbora Týcová ze spolku Bieno a Mirjana Petrik ze spolku Město přátel-
ské dětem.
Martin Polách za Prahu 6 a Vojtěch Podval za investora CPI představili snahu o společný postup při obnově obchodního centra
a veřejných prostor Osy Červený vrch. Místostarosta Polách vnímá snahu investora o obnovu obchodního domu jako příležitost
pro celkovou rekonstrukci a vytvoření moderního centra pro setkávání. Investor CPI zvažuje kompletní obnovu obchodního cen-
tra a prověřuje, za jakých podmínek je z jeho pohledu proveditelná. V souvislosti s obnovou budovy investor počítá se zvětšením
její podlahové plochy a tedy i s nárůstem objemu budovy. Oba klíčoví hráči společně zjišťují možnost změny polohy budovy blíže
ke středu nezastavěné plochy. 
Michal Křivohlávek a Barbora Týcová ze spolku Bieno představili hlavní hodnoty, problémy a vítané aktivity více než pěti set oby-
vatel, kteří se vyjádřili v průtokových setkáních nebo elektronické anketě k tématu.  Mirjana Petrik a Eliška Valouchová za spolku
Město přátelské dětem prezentovaly výsledky průzkumu příležitostí pro trávení volného času dětí a mládeže. 
Pro pracovní část účastníci vytvořili dvě samostatné pracovní skupiny, každá o počtu přibližně patnáct osob. V první skupině se
lidé za pomoci facilitátorů debaty věnovali hodnotám, problémů a budoucím aktivitám v Ose Červený vrch. Druhá skupina pod
vedením spolku Město přátelské dětem se zaměřovala zvláště na příležitosti pro trávení volného času dětí a mládeže. Na konci
došlo k shrnutí a představení výsledků. 
Setkání se zúčastnilo přibližně 50 osob.

Účel a důvod sběru
Sídliště Červený Vrch je jedno z největších a nejstarších v Praze 6. Přirozeným centrem celé lokality je obchodní centrum (OC)
Šárka, ve kterém se nachází Billa a další služby. Dnes je toto přirozené centrum sídliště velmi zanedbané. Zastaralé objekty dis-
pozičně nevyhovují a jejich okolí nevytváří příjemný městský parter. Rovněž navazující prostory – okolí objektu Drancy či vy-
bavení parku pod OC neodpovídají zcela dnešním potřebám. 
Městská část Praha 6 se rozhodla vytvořit architektonickou studii pro budoucí podobu místa se zapojením zdejších obyvatel. 
Ta by měla skloubit potřeby jednotlivých částí a ukázat Osu Červený vrch jako jeden celek. V prosinci 2017 proběhla průtoková
setkání s obyvateli a v únoru 2018 elektronická anketa. Toto pracovní setkání sloužilo k doplnění a ověření dosud získaných
podnětů. V březnu 2018 bude zpracováno zadání architektonické studie a v červnu by měly být představeny výsledky. Pro
přípravu dokumentu a koordinaci postupu funguje z iniciativy MČ Praha 6 pracovní skupina složená ze zástupců MČ Praha 6,
TSK Praha a vlastníků či správců objektů.
.  

Osa Červený vrch – Zpráva z veřejného setkání 3.1.



Osa Červený vrch – Zpráva z veřejného setkání

Jaké pozitivní hodnoty má Osa Červený Vrch?

místo je centrum obchodu a služeb

nižší charakter zástavby

původní stavby mají architektonickou hodnotu

napojení na MHD

zeleň

čistota a bezpečí

10

7

4

3

2

1

Z výstupů vyplývá následující:
Lidé místo vnímají jako centrum obchodu a služeb
Lidé si váží původní architektury objektů služeb včetně jejich nižší výšky

3.2.



Jaké má Osa Červený Vrch problémy?

zastaralost a zanedbanost objektů (OC Šárka a okolí)

slabá nabídka obchodů a služeb

stávající podoba parkoviště

nebezpečné přecházení

problémový přístup do OC odspodu (bariérovost)

průchod kolem Drancy dozadu je úzký

OC je bariérou v prostoru

supermarket je až v patře (zhoršená dostupnost)

8

5

5

2

2

2

1

2

Z výstupů vyplývá následující:
Lidé silně vnímají zastaralost a zanedbanost objektů zvenku i zevnitř
Nabídka obchodů a služeb je v ose z pohledu obyvatel nedostatečná
Lidem vadí nekultivovaná podoba parkoviště před OC

Osa Červený vrch – Zpráva z veřejného setkání 3.3.



Osa Červený vrch – Zpráva z veřejného setkání

Jaké aktivity by lidé v Ose Červený vrch uvítali? 

přístřešky MHD chránící proti větru a s lavičkami

WC a voda

zelené/pochozí střecha

náměstí, pěší zóna

více obchodů, širší nabídka

trhy (sezónní, farmářské)

poštu přemístit do OC

vyžití pro děti v rámci OC

podzemní parkoviště

fontána

stacionář pro seniory

přecházení vstřídnějšjí k pěším

5

4

4

3

2

2

2

2

1

1

1

1

Z výstupů vyplývá následující:
Lidé by uvítali přístřešky MHD chránící proti větru a vybavené lavičkami.
Součástí centra by mělo být i veřejné WC s vodou. 
Nový objekt OC by mohl mít přístupnou zelenou pochozí střechu.

3.4.



Osa Červený vrch

Pro Městskou část Praha 6 zpracoval Michal Křivohlávek, Barbora Týcová, Petr Prušek,
Bieno, březen 2018


